



Síntese Económica semanal

De 17 a 21 de Janeiro de 2022

CONTEXTO NACIONAL

O Produto Interno Bruto (PIB) do país registou um crescimento 0,5% no 3º trimestre de 2021, o que compara com a queda de 3,5% registada no trimestre anterior, segundo os dados divulgados pelo Instituto Nacional de Estatística. Entre as actividades que contribuíram para este desempenho, destacam-se essencialmente a agropecuária, extracção e refinação de petróleo, e a indústria transformadora. Em termos anuais, no 3º trimestre de 2021 o PIB cresceu 0,8% face a igual período de 2020. (INE/Jornal de Angola)

No âmbito da terceira renovação do Projecto da Agricultura Familiar e Comercialização (MOSAP-3), o Banco Mundial (BM) tem disponíveis 400 milhões de dólares para financiar projectos agrícolas, anunciou na última semana o Instituto de Desenvolvimento Agrário (IDA). Esta renovação permitirá que o projecto chegue a mais 14 províncias para além das 3 que já beneficiaram os projectos MOSAP-1 e 2, e visa elevar os níveis de segurança alimentar e reduzir a pobreza no meio rural. (Jornal de Angola)

Ainda a nível de financiamento externo, o Comité de Pilotagem do Projecto "Facilidade de Diálogo União Europeia -Angola" vai disponibilizar 500 mil Euros a Angola, já em Março, para financiar projectos nacionais ou europeus enquadrados nos programas de diversificação económica, referiu em nota a Delegação da União Europeia (UE) no País. Segundo a nota, a Facilidade de Diálogo UE-Angola visa apoiar acções promovidas por instituições angolanas e europeias para aprofundar a troca regular de conhecimento e boas práticas. (Angop)

O sector pesqueiro na província do Namibe capturou em 2021 cerca de 61,8 mil toneladas de peixes, o que compara com as cerca de 42,6 toneladas de 2020, informou na última semana, o Director das pescas da província.

De acordo com o responsável, o aumento das toneladas pescadas é fruto da abertura de mais empresas no sector pesqueiro com novas embarcações, assim como da intervenção dos agentes de fiscalização no acompanhamento de proximidade das actividades de descarga do pescado. (Angop)

17 unidades fabris vão entrar em funcionamento no Pólo de Desenvolvimento industrial de Viana em 2022. A informação foi avançada no início da semana passada pelo Presidente do Conselho de Administração daquele empreendimento industrial. Segundo o responsável, trata-se de empresas inseridas em vários subsectores de actividades industriais, nomeadamente, na produção de fertilizantes e alimentos (chocolates) para a diversificação da economia, que poderão criar mais de 1000 postos de trabalho. (O país / Jornal de Angola)

Por fim, o Governo encaixou 850 mil milhões de kwanzas ao longo de 3 anos de implementação do Programa de Privatizações (Propriv) e alienou 64 activos entre 2020 e 2021. Estes dados foram avançados ontem pelo secretário de Estado das Finanças e Tesouro, tendo referido que do montante global contratualizado foram apenas recebidos 469 mil milhões de kwanzas que estão distribuídos em três categorias. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 21/01/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	529,899	▲ 1,057%	USD	Compra	526,824	▲	0,212%	USD	Compra	575,021	▲	1,927%
EUR	600,191	▲ 2,163%		Venda	538,675	▲	1,103%		Venda	614,446	▲	1,938%
GBP	809,207	▲ 1,015%	EUR	Compra	599,524	▲	0,888%	EUR	Compra	637,273	▲	2,373%
ZAR	34,988	▼ -0,134%		Venda	616,444	▲	0,949%		Venda	684,528	▲	2,399%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 21/01/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	18,68	0,00
Fac. Abs. ON ¹	-	29-jan-21	1M	19,29	-0,07
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	20,73	-0,07
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	22,07	-0,09
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,38	-0,06
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,45	-0,28

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	21/jan	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	103	▲ 11	BFA	46,59
Montante ²	27 035	▼ -15	BCGA	20,40
Quant. de títulos	284 555	▼ -14	BAI	17,73
Preço médio mín. OT	89	▼ -14	BCS	6,63
Preço médio máx. OT	490	▲ 392	Outros	8,65

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional	Inflação (%)		
	Novembro	Dezembro	Var. (p.p.)
Mensal	2,08	2,10	▲ 0,02
Acumulada	24,42	27,03	▲ 2,61
Homóloga	26,98	27,03	▲ 0,05
Índice (pontos)	124,42	127,03	-

Bolsas mundiais em queda

As bolsas mundiais tiveram uma semana negativa, com a Europa a encerrar a última sessão com a maior queda dos últimos 2 meses, numa altura em que os investidores estiveram preocupados com o impacto de um potencial endurecimento da política monetária em sectores mais sensíveis à evolução das taxas dos bancos centrais.

O índice de referência para a Europa, o Euro Stoxx 600, teve uma queda semanal de 1,40%, com destaque para o índice alemão DAX, que cedeu 2,67%, seguido pelo francês CAC 40 que desvalorizou cerca de 1,04%. Nas bolsas norte-americanas, o índice Nasdaq cedeu 7,55%, o S&P 500 recuou 5,68%, e o Dow Jones valorizou 0,88%. Já na Ásia, o índice bolsista chinês Shanghai Composite fechou a semana subir 0,04%, enquanto no Japão o índice Nikkei 225 perdeu 3,39%. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

OCDE alerta para a moderação do crescimento em várias grandes economias

A forte recuperação do crescimento desde o pico da crise económica associada à pandemia em 2020 poderá em breve moderar-se em várias grandes economias, de acordo com os últimos indicadores compostos avançados pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Económico (OCDE). A OCDE considera que, entre as principais economias da organização é visível uma queda na dinâmica da actividade, o que assinala antecipadamente inflexões no ciclo económico para o Canadá, Alemanha, Itália e Reino Unido. Entretanto, no Japão, EUA e na Zona Euro, os indicadores apontam para um crescimento estável. (Jornal Económico)

Preços do petróleo avançam com expectativa de menos oferta

O petróleo fechou a última semana em alta, com a expectativa dos investidores de que a oferta global permanecerá abaixo do esperado, com a incapacidade da OPEP e aliados de produzir de acordo às quotas definidas. O barril do Brent do Mar do Norte, negociado no mercado de Londres, subiu cerca de 0,70% para os 85,1 dólares, ao passo que em Nova York, o West Texas Intermediate (WTI) avançou cerca de 0,43% para negociar nos 82,5 dólares. O barril do Brent do Mar do Norte, negociado no mercado de Londres, fechou a semana a valorizar cerca de 2,13% para cotar nos 87,9 dólares. Já em Nova York, o WTI valorizou 1,57% para 85,1 dólares por barril. (Investing / Jornal de Negócios / Bloomberg)

AIE revê em alta procura de petróleo em 2021 e em 2022

A Agência Internacional de Energia (AIE) reviu em alta de 200 mil barris por dia as estimativas da procura de petróleo em 2021, tendo em conta os números elevados do último trimestre e prevê que o consumo em 2022 seja consideravelmente superior ao estimado.

No relatório mensal sobre o mercado petrolífero publicado nesta quarta-feira, a AIE observa que entre Outubro e Dezembro o mercado mundial absorveu 99 milhões de barris por dia, ou seja, mais 1,1 milhões do que no trimestre anterior e mais 345 mil do que o estimado em Dezembro. Segundo a agência, os números, mostram que as medidas postas em prática pelos governos devido à subida de contágios da variante Ómicron foram menos restritivas do que em vagas anteriores e o seu impacto na actividade económica e na procura de petróleo bruto. (Observador)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	21/01/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	95,642	▲ 0,899	▼ -0,246	▲ 6,145
EUR/USD	1,134	▼ -0,587	▲ 0,009	▼ 6,747
GBP/USD	1,355	▼ -0,877	▲ 1,165	▼ 0,973
USD/JPY	113,680	▼ -0,447	▲ 0,519	▼ 8,823
USD/CNY	6,339	▼ -0,220	▲ 0,567	▲ 2,342
USD/ZAR	15,104	▼ -1,856	▲ 2,822	▲ 0,822
USD/NGN	415,840	▲ 0,051	▲ 0,046	▼ 6,732

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	jan/22	
BCE	Zona Euro	0,00	jan/22	
BOE	UK	0,25	jan/22	
BOJ	Japão	-0,04	jan/22	
BB	Brasil	9,25	jan/22	
SARB	África do Sul	3,75	jan/22	
CBN	Nigéria	11,50	nov/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS			
Índices	21/01/2022	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	34 265,37	▼ -4,585	
Nasdaq	13 768,92	▼ -7,552	
S&P 500	4 397,94	▼ -5,681	
Euro Stoxx	474,44	▼ -1,397	
FTSE 100	7 494,13	▼ -0,647	
DAX	15 603,88	▼ -2,668	
CAC 40	7 068,59	▼ -1,042	
PSI20	5 582,76	▼ -0,959	
MXAP	191,88	▼ -1,706	
Shangai	3 522,57	▲ 0,037	
Nikkei 225	27 522,26	▼ -3,394	
All Share	74 834,52	▼ -0,433	
Nigerian index	45 957,35	▲ 3,380	

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES		
	21/01/2022	Var. %
Brent (USD/barril)	87,9	▲ 2,13
WTI (USD/barril)	85,1	▲ 1,57
Gás (USD/MMBtu ³)	4,0	▼ -6,2
Ouro (USD/onça)	1 835,4	▲ 0,96
Prata (USD/onça)	24,3	▲ 0,06
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	9 941,0	▲ 0,02
Milho (USD/Bu ⁵)	616,3	▲ 3,35
Trigo (USD/Bu)	780,0	▲ 5,19
Soja (USD/Bu)	1 414,3	▲ 3,25
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	18,9	▲ 3,22
Arroz (USD/cwt ⁷)	14,9	▲ 4,65
Feijão (USD/cwt)	51,6	▲ 1,15
Cacau (USD/mt)	2 576,0	▼ -3,12

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	2,3	1,3	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	30/09/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	5,5	1,9	31/12/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,9	5,0	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	115,8	102,6	31/12/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,7	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	30/09/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	5,3	0,6	31/12/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,2	6,3	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	95,0	99,0	31/12/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,1	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,3	-5,2	30/09/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	5,4	-0,1	31/12/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,1	5,3	30/11/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-19,0	3,0	31/01/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,0	7,0	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,9	2,7	30/09/2021	PIB %
IPC	China	2,0	1,5	1,6	31/12/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	119,5	105,6	30/11/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-0,7	-5,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	7,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	24,4	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	Africa do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Africa do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Africa do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	STABLE	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable) / Sem avaliação

Eurobonds África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	7,30	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,67	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,61	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	5,74	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	15,47	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	18,99	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - IIIº Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Novembro 2021](#)